
ADOA IIOBSAH

Seznam tabulek, grafů a map 8
Úvod 11

1. DRUHÉ PREZIDENTSTVÍ MILOŠE ZEMANA 17
1.1 Úvod 17

1.2 Pravomoci českého prezidenta v období
Zemanova druhého prezidentství 19

1.3 Výkon pravomocí bez kontrasignace 22
1.4 Výkon pravomocí s kontrasignací 40
1.5 Pokus o ústavní žalobu na prezidenta 52
1.6 Vývoj Zemanovy podpory během druhého prezidentství

a její případná vazba na závažné události
vletech 2018-2023 54

1.7 Závěr 65

2. PRUBEH PREZIDENTSKÉ VOLBY 2023 67

2.1 Úvod 67
2.2 Nominace a kandidáti 67
2.3 Problémy s registrací a soudní přezkum 76
2.4 Politické strany a nominace 86
2.5 Další strukturální problém? 90
2.6 Prezidentští kandidáti pohledem volebních kalkulaček 92

5



2.7 První kolo voleb 113
2.8 Situace mezi prvním a druhým kolem voleb

a druhé kolo voleb 114

3. VOLEBNÍ KAMPANĚ 121
3.1 Úvod 121

3.2 Profily kandidátů a jejich cesta к nominaci 124
3.3 Kampaň před druhým kolem voleb 147
3.4 Kampaně na sociálních sítích 150
3.5 Volební spoty 155
3.6 Organizace kampaní 157
3.7 Televizní debaty 162
3.8 Shrnutí 167

v ,0
4. PREDVOLEBNÍ PRŮZKUMY 171
4.1 Úvod 171

4.2 Vhled do literatury politických průzkumů
veřejného mínění 174

4.3 Preference kandidátů před prezidentskými volbami
v roce 2023 179

4.4 Zhodnocení předvolebních průzkumů
před prezidentskými volbami v roce 2023 194

4.5 Závěr 204

5. VOLEBNÍ GEOGRAFIE 207
5.1 Úvod 207

5.2 Prostorové rozložení volební podpory 209
5.3 První kolo prezidentských voleb 210

5.4 Druhé kolo prezidentských voleb 217
5.5 Variační analýza volební podpory 220

6



5.6 Souvislosti volební podpory ve třetí přímé
volbě prezidenta 221

5.7 Souvislosti volební podpory mezi jednotlivými
kandidáty 222

5.8 Územní podpora kandidátů na prezidenta

v souvislosti s podporou ve volbách do PSP 2021 225
5.9 Vítězství postupujících kandidátů podle typu sídel 231
5.10 Zaver 233

Summary in English 235
Literatura 237
Medailonky autorů 271

7


